
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 154048  - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PREGÃO 90013/2024

Às 18:42 horas do dia 27 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23111032721202363, Pregão nº
90013/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços de empresa especializada em inventário para levantamento físico, identificação,
emplaquetamento, cadastramento, depreciação, conciliação, geração de planilha de migração e lançamento dos
dados referentes aos bens patrimoniais móveis no sistema de controle patrimonial, para a atualização da base de
dados, incluindo o fornecimento de toda a mão de obra, equipamentos, utensílios e ferramentas imprescindíveis
à execução dos serviços, dentre outros.

Entrega de propostas: De 18/11/2024 às 08:00 até 03/12/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 03/12/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: PI

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00 e entre 14:00 e 17:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/12/2024 às 08:31:02
Bom dia, senhores licitantes. Daremos início à sessão pública do Pregão nº 90013/2024 da
Universidade Federal do Piauí - UFPI.

Sistema 03/12/2024 às 08:31:32

Salientamos que toda a comunicação, envio de propostas e documentação de habilitação dar-se-ão
exclusivamente no sistema COMPRASNET, via chat e convocação de anexos. No entanto, havendo
a qualquer momento necessidade de tratar com a Comissão, pedimos que seja enviado e-mail para
o endereço: cpl@ufpi.edu.br, para que a comunicação seja autuada no processo. Ressaltamos que
sempre comunicaremos pelo CHAT, (...)

Sistema 03/12/2024 às 08:31:43 (...) dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas Sessões.

Sistema 03/12/2024 às 08:31:48

Pedimos que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina o Edital, o
licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável
pelo ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções. Por esse motivo,
solicitamos que encarem o processo licitatório com seriedade e atenção.

Sistema 03/12/2024 às 08:31:57
Favor, atentem-se aos Avisos/Esclarecimentos divulgados neste pregão, pois estes vinculam-se ao
EDITAL.

Sistema 03/12/2024 às 08:32:04
Acerca dos lances, atentem-se ao previsto no item 5.9 do edital:  “O licitante poderá, uma única
vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de 15 (quinze) segundos após o registro no
sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível.”

Sistema 03/12/2024 às 09:15:50
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/12/2024 às 09:24:27
Senhores licitantes, conforme o subitem 6.1 do Edital, prosseguiremos para a verificação das
condições de participação no certame e, posteriormente, partiremos para a fase de julgamento das
propostas.

1 de 727/12/2024 18:42



UASG 154048 PREGÃO 90013/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2024 às 11:46:37
Senhores licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos hoje, 03/12/2024, às 14h (horário de
Brasília).

Sistema 03/12/2024 às 14:00:56 Boa tarde! Senhores licitantes, daremos continuidade ao PE 90013/2024 - ufpi.

Sistema 03/12/2024 às 14:04:50
Convocaremos anexos para que os licitantes melhores classificados enviem as propostas ajustadas
ao seu último lance ou ao seu valor negociado e, no que couber, completá-las com catálogo/folheto
explicativo.

Sistema 03/12/2024 às 14:32:37
Senhores licitantes, atentem-se as informações/documentos constantes no SICAF, de acordo com o
subitem 7.11 do Edital é de responsabilidade do licitante mantê-lo atualizado.

Sistema 03/12/2024 às 15:49:47
Senhores licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos amanhã, dia 04/12/2024, as 9h (horário
de Brasília).

Sistema 04/12/2024 às 09:07:34
Bom dia, senhores licitantes. Daremos continuidade à sessão pública do Pregão nº 90013/2024 da
Universidade Federal do Piauí - UFPI.

Sistema 04/12/2024 às 10:50:50 Senhores licitantes, as propostas estão sendo analisadas .

Sistema 04/12/2024 às 11:31:16
Senhores licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos hoje, dia 04/12/2024, às 14h, na fase de
habilitação.

Sistema 04/12/2024 às 14:05:36 Boa tarde, senhores licitantes. Daremos continuidade à sessão pública do PE nº 90013/2024.

Sistema 04/12/2024 às 14:14:02
Informamos que daremos início a fase de habilitação, solicitamos que mantenham o SICAF com as
informações/documentação devidamente atualizada, conforme item 7 do Edital.

Sistema 04/12/2024 às 15:44:13
Senhores licitantes, solicitaremos via anexo (ITENS 01 E 02) o envio dos documentos de
habilitação, em especial os  não contemplados no SICAF, conforme subitem 7.12.1. do Edital.

Sistema 04/12/2024 às 16:43:40
Senhores licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos amanhã, dia 05/12/2024, as 09h, dando
continuidade a fase de habilitação.

Sistema 05/12/2024 às 09:03:27 Bom dia, senhores licitantes. Daremos continuidade a sessão do PE 90013/2024.

Sistema 05/12/2024 às 10:43:46
Senhores licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos hoje, dia 05/12/2024, as 15h, dando
continuidade a fase de habilitação.

Sistema 05/12/2024 às 15:07:19 Senhores licitantes, boa tarde. Daremos continuidade a sessão do PE 90013/2024.

Sistema 05/12/2024 às 17:32:57
Senhores licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos amanhã, dia 06/12/2024, as 09h, dando
continuidade a fase de habilitação.

Sistema 06/12/2024 às 09:02:08 Bom dia, senhores licitantes. Daremos continuidade a sessão do PE 90013/2024.

Sistema 06/12/2024 às 11:37:55 Senhores, após análise dos documentos procederemos com a habilitação.

Sistema 06/12/2024 às 12:08:54 Declaramos encerrada esta sessão. Agradecemos a presença de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/12/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

03/12/2024 às 09:15:50 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 727/12/2024 18:42



UASG 154048 PREGÃO 90013/2024

Inventário / catalogação - Bens Móveis / Imóveis

  UN

24816

Adjudicado e Homologado

R$ 5,0300 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.542.***-*2 - LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA para GUERRA ASSESSORIA TECNICA
LTDA, CNPJ 19.674.387/0001-90, melhor lance: R$ 3,0000 (unitário) / R$ 74.448,0000 (total)

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.401.944/0001-04 - AVM AVALIACOES CONSULTORIAS E
PROJETOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 3,4700 (unitário)
R$ 86.111,5200 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5,0300 (unitário)
R$ 124.824,4800 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24816

12.483.981/0001-54 - FNCONT CONTABILIDADE, ASSESSORIA
E GESTAO PUBLICA/PRIVADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 4,8800 (unitário)
R$ 121.102,0800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5,0300 (unitário)
R$ 124.824,4800 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24816

17.204.750/0001-88 - G & R CONSULTORIA E ASSESSORIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 3,2000 (unitário)
R$ 79.411,2000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5,0200 (unitário)
R$ 124.576,3200 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24816

19.674.387/0001-90 - GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 3,0000 (unitário)
R$ 74.448,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 5,0300 (unitário)
R$ 124.824,4800 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24816

07.760.399/0001-58 - IBIAEON CONTABILIDADE
CONSULTORIA PATRIMONIAL AVALIACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 5,0300 (unitário)
R$ 124.824,4800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5,0300 (unitário)
R$ 124.824,4800 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24816

18.401.140/0001-37 - INTEGRA AUDITORIA CONSULTORIA E
CONTABILIDADE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 3,4700 (unitário)
R$ 86.111,5200 (total)

 -

Item 2 - Inventário / catalogação - Bens Móveis / Imóveis

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

R$ 124.824,4800 (total)

3 de 727/12/2024 18:42



UASG 154048 PREGÃO 90013/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 5,0300 (unitário)
R$ 124.824,4800 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24816

12.886.951/0001-99 - INTEGRADE SOLUCOES DE
INFORMATICA, CONTROLE PATRIMONIAL E AVALIACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3,6000 (unitário)
R$ 89.337,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5,0200 (unitário)
R$ 124.576,3200 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24816

43.384.179/0001-30 - METROPOLE - AUDITORES
INDEPENDENTES ASSOCIADOS S/S
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 5,0300 (unitário)
R$ 124.824,4800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5,0300 (unitário)
R$ 124.824,4800 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24816

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 60,0000 (unitário)
R$ 1.488.960,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 60,0000 (unitário)
R$ 1.488.960,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24816

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

03/12/2024 08:33:03 17.204.750/0001-88 R$ 5,0100

03/12/2024 08:37:00 19.674.387/0001-90 R$ 5,0200

03/12/2024 08:38:03 17.204.750/0001-88 R$ 4,9900

03/12/2024 08:38:07 12.483.981/0001-54 R$ 5,0000

03/12/2024 08:39:22 12.886.951/0001-99 R$ 4,9700

03/12/2024 08:40:52 19.674.387/0001-90 R$ 5,0000

03/12/2024 08:41:40 17.204.750/0001-88 R$ 4,9600

03/12/2024 08:42:07 17.204.750/0001-88 R$ 4,9500

03/12/2024 08:42:20 18.401.140/0001-37 R$ 4,9400

03/12/2024 08:42:43 17.204.750/0001-88 R$ 4,9300

03/12/2024 08:43:13 02.401.944/0001-04 R$ 4,9200

03/12/2024 08:43:15 17.204.750/0001-88 R$ 4,9100

03/12/2024 08:44:10 12.886.951/0001-99 R$ 4,9000

03/12/2024 08:45:00 17.204.750/0001-88 R$ 4,8900

03/12/2024 08:45:20 19.674.387/0001-90 R$ 4,9800

03/12/2024 08:45:52 19.674.387/0001-90 R$ 4,9000

03/12/2024 08:45:56 12.483.981/0001-54 R$ 4,8800

4 de 727/12/2024 18:42



UASG 154048 PREGÃO 90013/2024

Data/hora Participante Lance

03/12/2024 08:45:56 17.204.750/0001-88 R$ 4,8500

03/12/2024 08:46:32 17.204.750/0001-88 R$ 4,8100

03/12/2024 08:46:37 19.674.387/0001-90 R$ 4,8500

03/12/2024 08:47:15 12.886.951/0001-99 R$ 4,7600

03/12/2024 08:47:16 18.401.140/0001-37 R$ 4,7700

03/12/2024 08:47:18 19.674.387/0001-90 R$ 4,7500

03/12/2024 08:47:35 17.204.750/0001-88 R$ 4,7100

03/12/2024 08:47:48 19.674.387/0001-90 R$ 4,7000

03/12/2024 08:47:52 17.204.750/0001-88 R$ 4,6000

03/12/2024 08:47:53 02.401.944/0001-04 R$ 4,6900

03/12/2024 08:47:58 02.401.944/0001-04 R$ 4,5900

03/12/2024 08:48:10 12.886.951/0001-99 R$ 4,5500

03/12/2024 08:48:13 17.204.750/0001-88 R$ 4,5000

03/12/2024 08:48:21 19.674.387/0001-90 R$ 4,5100

03/12/2024 08:48:26 02.401.944/0001-04 R$ 4,4800

03/12/2024 08:48:36 17.204.750/0001-88 R$ 4,4500

03/12/2024 08:48:43 19.674.387/0001-90 R$ 4,4300

03/12/2024 08:48:58 17.204.750/0001-88 R$ 4,4000

03/12/2024 08:49:08 19.674.387/0001-90 R$ 4,3800

03/12/2024 08:49:19 12.886.951/0001-99 R$ 4,3500

03/12/2024 08:49:24 19.674.387/0001-90 R$ 4,3400

03/12/2024 08:49:28 17.204.750/0001-88 R$ 4,3000

03/12/2024 08:49:44 19.674.387/0001-90 R$ 4,2700

03/12/2024 08:49:48 17.204.750/0001-88 R$ 4,2500

03/12/2024 08:49:55 19.674.387/0001-90 R$ 4,2400

03/12/2024 08:50:11 17.204.750/0001-88 R$ 4,2000

03/12/2024 08:50:16 19.674.387/0001-90 R$ 4,2100

03/12/2024 08:50:24 12.886.951/0001-99 R$ 4,1000

03/12/2024 08:50:31 17.204.750/0001-88 R$ 4,0900

03/12/2024 08:50:38 19.674.387/0001-90 R$ 4,0700

03/12/2024 08:52:45 17.204.750/0001-88 R$ 3,5800

03/12/2024 08:52:57 19.674.387/0001-90 R$ 3,5000

03/12/2024 08:53:24 17.204.750/0001-88 R$ 3,4800

03/12/2024 08:54:31 18.401.140/0001-37 R$ 3,4700

5 de 727/12/2024 18:42



UASG 154048 PREGÃO 90013/2024

Data/hora Participante Lance

03/12/2024 08:54:42 19.674.387/0001-90 R$ 3,0000

03/12/2024 08:54:55 17.204.750/0001-88 R$ 3,2000

03/12/2024 08:55:06 02.401.944/0001-04 R$ 3,4700

03/12/2024 08:58:27 12.886.951/0001-99 R$ 3,6000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2024 08:30:01 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/12/2024 08:31:01 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/12/2024 08:31:01 Algumas propostas do item 2 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/12/2024 08:53:32
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 08:58:32 do dia 03/12/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 3,4800 e R$ 4,7700 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 03/12/2024 08:58:33
A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 3,6000, R$ 3,4700, R$ 3,0000, R$ 3,4700 e R$ 3,2000.

Sistema 03/12/2024 08:58:33 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
19.674.387/0001-90

03/12/2024 14:09:40 Senhor licitante, atente-se ao chat.

Sistema para o
participante
19.674.387/0001-90

03/12/2024 14:10:16
Senhor licitante, anexe a proposta referente ao item em que se encontra melhor classificado, a
saber:

Sistema para o
participante
19.674.387/0001-90

03/12/2024 14:10:20 02.

Sistema para o
participante
19.674.387/0001-90

03/12/2024 14:11:31

Sr. Fornecedor GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 19.674.387/0001-90, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 16:12:00 do dia
03/12/2024. Justificativa: Para o atendimento de tal solicitação, será contado o prazo de 2 (duas)
horas a partir da convocação do(s) anexo(s)..

pelo participante
19.674.387/0001-90

03/12/2024 14:12:39 Sr. Pregoeiro, é para envio apenas da Proposta ajustada ou de toda a habilitação?

Sistema para o
participante
19.674.387/0001-90

03/12/2024 14:18:18 Obrigatoriamente da proposta ajustada.

Sistema para o
participante
19.674.387/0001-90

03/12/2024 14:23:44
Durante a fase de habilitação serão analisados os documentos incluídos no SICAF, em caso de
ausência prosseguiremos como ditam os itens 7.11, 7.12, seus subitiens e outros correlacionados.

pelo participante
19.674.387/0001-90

03/12/2024 14:28:22
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:28:22 de 03/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 19.674.387/0001-90.

pelo participante
19.674.387/0001-90

04/12/2024 10:47:19 Bom dia! estamos aguardando a abertura

Sistema 04/12/2024 11:18:15
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/12/2024 11:28:15.

Sistema para o
participante

04/12/2024 15:47:10
Sr. Fornecedor GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 19.674.387/0001-90, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 17:48:00 do dia

6 de 727/12/2024 18:42



UASG 154048 PREGÃO 90013/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

03/12/2024 14:11:31
Fornecedor GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 19.674.387/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 03/12/2024 16:12:00. Motivo: Para o atendimento de tal solicitação, será contado o prazo de 2 (duas) horas
a partir da convocação do(s) anexo(s)..

03/12/2024 14:28:22 Fornecedor GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 19.674.387/0001-90 finalizou o envio de anexo.

04/12/2024 15:47:10
Fornecedor GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 19.674.387/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 04/12/2024 17:48:00. Motivo: Senhor licitante, solicitamos que anexe neste item a documentação exigida
nos itens e subitens 8.3 ao 8.31.7 do termo de referência para fins de habilitação do item 02..

04/12/2024 16:16:47 Fornecedor GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 19.674.387/0001-90 finalizou o envio de anexo.

27/12/2024 18:42:45
Fornecedor GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ 19.674.387/0001-90 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 3,0000.

27/12/2024 18:42:45 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

19.674.387/0001-90 04/12/2024 15:47:10
04/12/2024. Justificativa: Senhor licitante, solicitamos que anexe neste item a documentação
exigida nos itens e subitens 8.3 ao 8.31.7 do termo de referência para fins de habilitação do item
02..

pelo participante
19.674.387/0001-90

04/12/2024 16:16:47
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:16:47 de 04/12/2024. 15 anexos
foram enviados pelo fornecedor GUERRA ASSESSORIA TECNICA LTDA, CNPJ
19.674.387/0001-90.

Sistema 06/12/2024 11:38:11
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/12/2024 11:48:11.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/12/2024 11:28:15

Intenção de recurso na habilitação: 06/12/2024 11:48:11

7 de 727/12/2024 18:42


